위하여 환경경영 시스템구축의 일환으로 2010년말에 ISO14001 인증을 획득하였습니다.

1 06.04.13 클러스터 칼럼 디코딩 구조를 가지는 반도체 메모리 장치 3명 　제품반영

2 03.04.17 셀프-리프레쉬 기능을 가지는 메모리 집적 회로 및 그 구동 방법 1명 　제품반영

3 06.03.28 대기 모드에서 대기 전류를 감소시키는 반도체 메모리 장치 2명 　제품반영

4 05.10.11 슈도우 에스램의 셀프 리프레쉬 정지 장치 1명 　제품반영

5 06.04.13 로우 리던던시 리페어 효율을 증가시키는 반도체 메모리장치 3명 　제품반영

6 03.07.29 리프레쉬 동작을 제어할수 있는 디램셀을 이용한 에스램 호환 메모리장치 1명 　제품반영

7 05.10.11 동기식 반도체 메모리 장치의 열 선택 제어회로 및 열 선택 신호 구동방법 2명 　제품반영

8 03.12.16 동일 뱅크 중복선택 방지 회로 2명 　제품반영

9 04.02.23
웨이브 파이프라이닝 구조의 데이터 출력회로를 가지는 동기식 반도체 메모리 장

치
2명 　제품반영

10 03.11.27 적은 소모 전력과 빠른 응답 속도를 가지는 입력 버퍼 회로 2명 　제품반영

11 05.07.07 반도체 장치 및 그의 레이아웃 1명 　제품반영

12 05.04.28 반도체 장치의 배선 방법 3명 　제품반영

13 10.12.23 데이터 리드의 오동작을 방지하기 위한페이지액티브회로를 구비한 의사 에스램 - -

14 10.12.23 시리얼 플래쉬 메모리 장치 및 프리차아지 방법 - -

15 10.12.23 플래쉬 메모리의 사이클링 불량을 검출하는 방법 및 그 장치 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

III. 재무에 관한 사항

1. 요약재무정보

연결회사 제22기, 제21기, 제20기 재무제표(연결, 별도 포함)는 한국채택 국제회계기준에 따

라 작성되었으며, 외부감사인의 감사를 받았습니다.

당사는 당기 중 종속기업 지배력 해석에 관한 변동이 발생하였으며, 해당사항에 대한 영향을

연결 재무제표의 각 항목별로 소급 반영하여 비교 표시된 전기(제21기), 전전기(제20기) 연

결재무제표를 재작성하였습니다.

전기 연결재무제표의 재작성에 따른 영향은 다음과 같습니다.

-  재무상태에 미치는 영향

- 경영성과에 미치는 영향

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

자산

유동자산

현금및현금성자산 48,802,421 (24,553,096) 24,249,325 49,720,846 (35,890,767) 13,830,079

당기손익-공정가치금융자산 16,067,728 (11,344,927) 4,722,801 - - -

기타유동자산 12,187,079 (9,716,450) 2,470,630 11,421,433 (9,854,534) 1,566,900

그 밖의 자산 78,182,333 (813,564) 77,368,769 109,525,667 (1,580,488) 107,945,179

비유동자산

관계기업투자 - 16,530,712 16,530,712 - 16,239,120 16,239,120

기타비유동자산 21,483,998 (15,854,176) 5,629,822 28,715,559 (28,715,559) -

그 밖의 자산 30,404,186 (4,626,048) 25,778,138 24,819,554 (4,891,743) 19,927,811

자산 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

부채

유동부채

매입채무및기타채무 25,903,827 (2,182,522) 23,721,304 11,896,112 (3,359,993) 8,536,119

기타유동부채 29,691,377 (29,162,226) 529,151 29,651,352 (27,261,804) 2,389,549

그 밖의 부채 30,558,260 (441,996) 30,116,265 62,565,388 (9,296,820) 53,268,568

비유동부채

기타 부채 11,102,923 (793,767) 10,309,156 30,303,846 (4,936,322) 25,367,523

부채 총계 97,256,387 (32,580,512) 64,675,875 134,416,699 (44,854,940) 89,561,759

자본 총계 109,871,359 (17,797,036) 92,074,323 89,786,361 (19,839,031) 69,947,330

자본과 부채 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

(1) 연결 재무정보
   (단위 : 원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

매출액 181,540,829 (54,588,059) 126,952,770

매출원가 155,611,280 (53,039,691) 102,571,589

매출총이익 25,929,548 (1,548,368) 24,381,180

판매비와관리비 20,633,105 (2,825,795) 17,807,309

영업이익 5,296,444 1,277,427 6,573,871

영업외손익 4,906,456 308,879 5,215,335

지분법손익 - 292,025 292,025

법인세차감전손익 10,202,900 1,878,330 12,081,230

법인세비용 1,119,327 (163,128) 956,199

기타포괄이익 (941,109) 537 (940,572)

포괄순이익 8,142,464 2,041,995 10,184,459

과   목 제22기 제21기 제20기

연결 (2021년말) (2020년말) (2019년말)

[유동자산] 114,576,801,922 108,811,525,407 123,342,157,315

·당좌자산 57,967,131,872 56,187,556,401 48,249,528,525

·재고자산 56,609,670,050 52,623,969,006 75,092,628,790

[비유동자산] 53,378,239,174 47,938,672,589 36,166,931,290

·투자부동산 1,351,357,506 1,423,473,090 2,055,149,200

·유형자산 7,592,162,813 6,958,144,299 5,034,934,530

·무형자산 911,161,134 865,935,395 702,263,938

·기타비유동자산 43,523,557,721 38,691,119,805 28,374,583,622

자산총계 167,955,041,096 156,750,197,996 159,509,088,605

[유동부채] 45,712,512,004 54,366,719,239 64,194,235,423

[비유동부채] 5,143,609,683 10,309,155,841 25,367,523,473

[…]

나, 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수 및 투입변수간 상호관계(할인된 현금흐

름)를 통해 측정한 것입니다.

다. 당기 및 전기 중 공정가치 서열체계의 수준 1과 수준 2 사이의 유의적인 이동은 없었습니

다.

라. 반복적인 측정치의 수준 3의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산:

당기손익-공정가치금융자산 - 700,056 7,182,769 7,882,825

(전기말) (단위: 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산:

당기손익-공정가치금융자산 - 4,722,801 5,511,130 10,233,931

금융부채:

기타금융부채 - - 2,342,935 2,342,935

(단위: 천원)

당기

금융자산 금융부채

당기손익- 공정가치 측

정 채무상품

당기손익-공정가치 측

정 지분상품
파생상품

기초 4,722,802 5,511,130 2,342,935

총손익

 당기손익인식액 5,680 166,213 5,579,408

매입금액 1,804,936 600,000 -

매도금액 (4,827,936) (100,000) -

발행금액 - - -

결제금액 - - (7,922,343)

기말 1,705,482 6,177,343 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

35. 과거 재무제표의 수정

연결실체는 연결범위 판단 오류에 의한 연결재무제표에 미치는 영향이 중요하다고 판단하였

으며, 비교 표시된 전기의 재무제표는 이러한 오류에 대한 수정사항을 반영하여 소급하여 재

작성하였습니다.

전기 연결재무제표의 재작성에 따른 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

(전기) (단위: 천원)

구 분

금융자산 금융부채

당기손익- 공정가치 측

정 채무상품

당기손익-공정가치 측

정 지분상품
파생상품

기초 213,894 4,441,175 17,159,692

총손익

 당기손익인식액 9,716 469,955 2,545,573

매입금액 4,611,354 600,000 -

매도금액 (112,162) - -

발행금액 - - -

결제금액 - - (17,362,330)

기말 4,722,802 5,511,130 2,342,935

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

자산

유동자산

현금및현금성자산 48,802,421 (24,553,096) 24,249,325 49,720,846 (35,890,767) 13,830,079

당기손익-공정가치금융자산 16,067,728 (11,344,927) 4,722,801 - - -

기타유동자산 12,187,079 (9,716,450) 2,470,630 11,421,433 (9,854,534) 1,566,900

그 밖의 자산 78,182,333 (813,564) 77,368,769 109,525,667 (1,580,488) 107,945,179

비유동자산

관계기업투자 - 16,530,712 16,530,712 - 16,239,120 16,239,120

기타비유동자산 21,483,998 (15,854,176) 5,629,822 28,715,559 (28,715,559) -

그 밖의 자산 30,404,186 (4,626,048) 25,778,138 24,819,554 (4,891,743) 19,927,811

자산 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

부채

유동부채

매입채무및기타채무 25,903,827 (2,182,522) 23,721,304 11,896,112 (3,359,993) 8,536,119

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(2) 경영성과에 미치는 영향

기타유동부채 29,691,377 (29,162,226) 529,151 29,651,352 (27,261,804) 2,389,549

그 밖의 부채 30,558,260 (441,996) 30,116,265 62,565,388 (9,296,820) 53,268,568

비유동부채

기타 부채 11,102,923 (793,767) 10,309,156 30,303,846 (4,936,322) 25,367,523

부채 총계 97,256,387 (32,580,512) 64,675,875 134,416,699 (44,854,940) 89,561,759

자본 총계 109,871,359 (17,797,036) 92,074,323 89,786,361 (19,839,031) 69,947,330

자본과 부채 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

(단위 : 천원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

매출액 181,540,829 (54,588,059) 126,952,770

매출원가 155,611,280 (53,039,691) 102,571,589

매출총이익 25,929,548 (1,548,368) 24,381,180

판매비와관리비 20,633,105 (2,825,795) 17,807,309

영업이익 5,296,444 1,277,427 6,573,871

영업외손익 4,906,456 308,879 5,215,335

지분법손익 - 292,025 292,025

법인세차감전손익 10,202,900 1,878,330 12,081,230

법인세비용 1,119,327 (163,128) 956,199

기타포괄이익 (941,109) 537 (940,572)

포괄순이익 8,142,464 2,041,995 10,184,459

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

4. 재무제표
재무상태표

제 22 기   2021.12.31 현재

제 21 기   2020.12.31 현재

제 20 기   2019.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 22 기 제 21 기 제 20 기

자산 　 　 　

　유동자산 112,476,533,804 96,617,232,095 122,160,838,080

　　현금및현금성자산 16,567,949,708 17,029,623,247 13,390,390,233

　　유동 당기손익-공정가치 의무 측정 금융자산 　 105,177,991 1,600,000,000

　　매출채권 및 기타유동채권 36,406,350,344 24,377,718,042 30,617,542,224

　　재고자산 56,609,670,050 52,623,969,006 75,060,682,040

　　기타유동자산 2,892,563,702 1,854,335,433 1,492,223,583

　　당기법인세자산 　 626,408,376 　

　비유동자산 47,164,068,629 38,481,318,208 34,621,725,917

[…]

(11)  사채관리계약
해당사항 없습니다.

7-2. 증권의 발행을 통해 조달된 자금의 사용실적

(1) 공모자금 사용내역
해당사항 없습니다.

잔액
사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

(기준일 : 2022.03.24 ) (단위 : 백만원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하
10년초과 합 계

미상환

잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

(기준일 : 2022.03.24 ) (단위 : 백만원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

15년이하

15년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

(기준일 : 2022.03.24 ) (단위 : 백만원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

잔액

공모 - - - - - - - - - -

사모 - - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 159

(2) 사모자금 사용내역
해당사항 없습니다.

(3) 미사용자금의 운용내역
해당사항 없습니다.

8. 기타 재무에 관한 사항

(1) 재무제표 이용상의 유의점

한국채택국제회계기준서에 따라 작성되었으며, 작성기준일 현재 유효하거나 조기 적용 가능

한 한국채택국제회계기준서 및 해석서에 따라 작성되었습니다.

<과거 재무제표의 수정>

연결실체는 연결범위 판단 오류에 의한 연결재무제표에 미치는 영향이 중요하다고 판단하였

으며, 비교 표시된 전기의 재무제표는 이러한 오류에 대한 수정사항을 반영하여 소급하여 재

작성하였습니다.

전기 연결재무제표의 재작성에 따른 영향은 다음과 같습니다.

- 재무상태에 미치는 영향

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

자산

유동자산

현금및현금성자산 48,802,421 (24,553,096) 24,249,325 49,720,846 (35,890,767) 13,830,079

당기손익-공정가치금융자산 16,067,728 (11,344,927) 4,722,801 - - -

기타유동자산 12,187,079 (9,716,450) 2,470,630 11,421,433 (9,854,534) 1,566,900

그 밖의 자산 78,182,333 (813,564) 77,368,769 109,525,667 (1,580,488) 107,945,179

비유동자산

관계기업투자 - 16,530,712 16,530,712 - 16,239,120 16,239,120

기타비유동자산 21,483,998 (15,854,176) 5,629,822 28,715,559 (28,715,559) -

그 밖의 자산 30,404,186 (4,626,048) 25,778,138 24,819,554 (4,891,743) 19,927,811

자산 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

부채

유동부채

매입채무및기타채무 25,903,827 (2,182,522) 23,721,304 11,896,112 (3,359,993) 8,536,119

기타유동부채 29,691,377 (29,162,226) 529,151 29,651,352 (27,261,804) 2,389,549

그 밖의 부채 30,558,260 (441,996) 30,116,265 62,565,388 (9,296,820) 53,268,568

비유동부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

- 경영성과에 미치는 영향

기타 자세한 사항은 "Ⅲ. 재무에 관한 사항"의 "3. 연결재무제표 주석"과 "5. 재무제표 주석

"의 각 "2. 중요한 회계정책"을 참조하시기 바랍니다.

(2) 대손충당금 설정현황
1) 계정과목별 대손충당금 설정내역

기타 부채 11,102,923 (793,767) 10,309,156 30,303,846 (4,936,322) 25,367,523

부채 총계 97,256,387 (32,580,512) 64,675,875 134,416,699 (44,854,940) 89,561,759

자본 총계 109,871,359 (17,797,036) 92,074,323 89,786,361 (19,839,031) 69,947,330

자본과 부채 총계 207,127,746 (50,377,548) 156,750,198 224,203,060 (64,693,971) 159,509,089

(단위 : 천원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

매출액 181,540,829 (54,588,059) 126,952,770

매출원가 155,611,280 (53,039,691) 102,571,589

매출총이익 25,929,548 (1,548,368) 24,381,180

판매비와관리비 20,633,105 (2,825,795) 17,807,309

영업이익 5,296,444 1,277,427 6,573,871

영업외손익 4,906,456 308,879 5,215,335

지분법손익 - 292,025 292,025

법인세차감전손익 10,202,900 1,878,330 12,081,230

법인세비용 1,119,327 (163,128) 956,199

기타포괄이익 (941,109) 537 (940,572)

포괄순이익 8,142,464 2,041,995 10,184,459

(단위 : 천원, %)

구 분 계정과목 채권총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제22기

매출채권 33,397,618 53,913 0.16

공사미수금 2,740,870 2,740,870 100.00

단기대여금 1,243,397 - 0.00

장기대여금 4,456,538 4,420,138 99.18

미수금 425,790 196,779 46.22

장기미수금 4,660,167 1,570,798 33.71

제21기

매출채권 23,316,324 147,701 0.63

공사미수금 2,740,870 2,740,870 100.00

단기대여금 1,653,556 - 0.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

2) 대손충당금 변동현황

3) 매출채권 관련 대손충당금 설정방침
연결회사는 채권 잔액에 대하여 개별 분석방법으로 회수가능성이 없거나 회수가 의문시되는

대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

4) 보고기간말 현재 경과 기간별 매출채권(공사미수금 포함) 잔액 현황

i) 기간별 채권잔액

ii) 보고기간 종료일 현재 연결실체의 매출채권 및 기타채권의 연령별 장부금액은 다음과같

습니다.

장기대여금 4,505,288 4,420,138 98.11

미수금 656,172 546,779 83.33

장기미수금 4,413,561 1,570,798 35.59

제20기

매출채권 32,160,882 1,280,367 3.98

공사미수금 2,740,870 2,740,870 100

단기대여금 1,117,563 0 0

장기대여금 6,187,045 4,420,138 71.44

미수금 819,050 546,779 66.76

(단위 : 천원)

구   분 제22기 제21기 제20기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 9,426,286 8,988,154 9,224,299

2. 순대손처리액(①－②±③) (93,788) 1,700,000 -

① 대손처리액(상각채권액) - 1,700,000 -

② 상각채권회수액 93,788 - -

③ 기타증감액(대체) - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 (1,850,000) (1,261,868) (236,145)

4. 기말 대손충당금 잔액합계 7,482,498 9,426,286 8,988,154

(단위 : %, 천원)

구  분 3개월 이하
3월 초과

6개월 이하
6개월 초과 계

금

액

일반 33,359,332 - 2,779,155 36,138,488

특수관계자 - - - -

계 33,359,332 - 2,779,155 36,138,488

구성비율 92% 0% 8% 100%

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

매출에 대한 평균 신용공여기간은 90일 입니다. 평균신용 공여기간을 초과하는 채권에 대해

서는 거래상대방의 과거 채무불이행 경험 및 현재의 재무상태 분석에 근거하여 결정된 미회

수 추정금액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(3) 재고자산 현황 등
1) 재고자산의 사업부문별 보유 현황

* "신사업(*) : 신사업부 재고자산은 매각 및 임대에 따른 투자부동산 계정으로 대체 되었습

니다.

* 상기 재고자산 일체는 외주업체에 보관하고 있습니다.

구  분
매출채권, 공사미수금, 기타채권

당기말 전기말 당기말 전기말

1. 연체되지도 않고 손상되지 않은 금융자산 24,637,300 16,898,858 10,580,398 6,539,473

2. 연체되었으나 손상되지 않은 금융자산

90일 이하 8,706,405 5,481,700 - -

소   계 8,706,405 5,481,700 - -

3. 손상된 금융자산:

개별적으로 손상된 금융자산 2,794,783 2,888,571 6,187,716 6,537,716

손실충당금 (2,794,783) (2,888,571) (6,187,716) (6,537,716)

소   계 - - - -

합   계 33,343,705 22,380,558 10,580,398 6,539,473

(단위 : 천원)

사업부문 계정과목

제22기 제21기 제20기

취득원가 평가손실충당금 장부금액 취득원가 평가손실충당금 장부금액 취득원가 평가손실충당금 장부금액

메모리반도체

제   품 5,068,099 (816,583) 4,251,516 5,412,817 (669,787) 4,743,030 2,942,364 642,563 2,299,801

재공품 56,962,469 (11,413,138) 45,549,331 52,340,025 (8,181,641) 44,158,384 54,295,946 4,259,373 50,036,573

원재료 7,310,390 (501,567) 6,808,823 3,921,297 (198,742) 3,722,554 4,569,852 900,165 3,669,686

상품(1) - - - - - - 42,763 39,525 3,239

소   계 69,340,958 (12,731,288) 56,609,670 61,674,139 (9,050,170) 52,623,969 61,850,925 5,841,626 56,009,299

신사업(*)

용지 - - - - - - 17,591,852 - 17,591,852

완성공사 - - - - - - 1,459,531 - 1,459,531

소   계 - - - - - - 19,051,383 - 19,051,383

복권사업

상품(2) - - - - - - 31,947 - 31,947

소   계 - - - - - - 31,947 - 31,947

합계

제   품 5,068,099 (816,583) 4,251,516 5,412,817 (669,787) 4,743,030 2,942,364 642,563 2,299,801

재공품 56,962,469 (11,413,138) 45,549,331 52,340,025 (8,181,641) 44,158,384 54,295,946 4,259,373 50,036,573

원재료 7,310,390 (501,567) 6,808,823 3,921,297 (198,742) 3,722,554 4,569,852 900,165 3,669,686

상품(1) - - - - - - 42,763 39,525 3,239

용지 - - - - - - 17,591,852 - 17,591,852

완성공사 - - - - - - 1,459,531 - 1,459,531

상품(2) - - - - - - 31,947 - 31,947

합   계 69,340,958 (12,731,288) 56,609,670 61,674,139 (9,050,170) 52,623,969 80,934,255 5,841,626 75,092,629

총자산대비 재고자산 구성비율(%)

[재고자산÷기말자산총계×100]

- - 33.73 - - 25.41 - - 35.47

재고자산회전율(회수)

[연환산 매출원가÷{(기초재고＋기말재고)÷2}]

- - 2.80 - - 1.65 - - 2.11

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

(2) 재고자산의 실사 내용 등
1) 실사일자

연결회사는 제조시설(파운드리)을 보유하고 있지 않은 팹리스(Fabless) 회사로서 제품을 파

운드리를 통하여 외주생산을 하는 제조공정을 거치기 때문에 제품생산에 소요되는 원재료

및 완성된 제품 모두 가공업체에서 보관하고 있습니다. 따라서 위탁 파운드리 및 후공정업체

에서 보관하고 있는 물량은 재고실사 즉, 재고자산 관리장부를 통하여 재고실사를 하고 있으

며, 매일 각 공정별로 재고 및 물량 이동을 파악 관리하고 있습니다.

연결회사는 본 보고서 재무제표 작성 관련하여 외부감사인 입회하에 재고자산에 대

한 실사를 다음과 같이 실시하였습니다.

* 해외 거래처에 보관 중에 있는 재고는 코로나 바이러스 유행으로 인하여 실사를 실시하지

못하였습니다.

2) 장기체화 재고 등 내역